
 Cuadro 1.  SUPERFICIE SEMBRADA Y COSECHA DE ARROZ EN LA REPÚBLICA, POR PERÍODO DE SIEMBRA: PROMEDIO DE 

LOS AÑOS AGRÍCOLAS 1950/51-59/60, 1960/61-69/70, 1970/71-79/80, 1980/81-89/90 Y AÑOS AGRÍCOLAS 1990/91-2022/23

Arroz

Superficie sembrada 

(hectáreas)

Cosecha 

(quintales en cáscara)

Total
Primera 

siembra

Segunda 

siembra
Total

Primera 

siembra

Segunda 

siembra

 1950/51-59/60   90,700 80,300 10,400 2,394,900 2,143,400 251,500

 1960/61-69/70      116,140 101,290 14,850 2,919,600 2,577,700 341,900

 1970/71-79/80      105,680 92,330 13,350 3,464,500 2,969,300 495,200

 1980/81-89/90      96,925 82,355 14,570 4,082,173 3,290,923 791,250

 1990/91      109,320 89,156 20,164 4,763,637 3,768,337 995,300

 1991/92      101,650 80,170 21,480 4,343,600 3,361,800 981,800

 1992/93      99,360 81,700 17,660 4,377,000 3,438,700 938,300

 1993/94      101,220 85,390 15,830 4,629,700 3,711,200 918,500

 1994/95      106,030 88,880 17,150 4,935,300 3,930,600 1,004,700

 1995/96      106,360 85,130 21,230 4,889,300 3,714,800 1,174,500

 1996/97      101,320 82,600 18,720 5,082,900 3,917,400 1,165,500

 1997/98      94,390 80,900 13,490 3,383,700 2,675,600 708,100

 1998/99      98,670 80,500 18,170 5,122,900 3,874,900 1,248,000

 1999/2000      89,840 70,370 19,470 4,945,800 3,638,300 1,307,500

 2000/01      109,490 86,700 22,790 5,588,631 4,270,426 1,318,205

 2001/02      122,450 101,360 21,090 7,455,200 5,809,800 1,645,400

 2002/03      126,120 107,400 18,720 7,835,000 6,424,300 1,410,700

 2003/04      133,880 113,020 20,860 8,872,600 7,226,200 1,646,400

 2004/05      130,100 109,920 20,180 6,249,700 4,973,600 1,276,100

 2005/06      109,500 91,850 17,650 6,375,600 5,117,300 1,258,300

 2006/07      112,700 94,650 18,050 6,376,500 5,075,900 1,300,600

 2007/08      105,560 84,110 21,450 6,460,300 4,909,100 1,551,200

 2008/09      114,830 89,350 25,480 6,925,000 5,138,800 1,786,200

 2009/10      111,910 86,710 25,200 6,602,800 4,799,400 1,803,400

 2010/11      118,638 82,115 36,523 6,063,159 3,662,716 2,400,443

 2011/12      109,570 90,600 18,970 6,418,000 5,036,200 1,381,800

 2012/13      98,380 78,160 20,220 5,471,900 4,016,400 1,455,500

 2013/14      102,590 78,910 23,680 6,335,900 4,612,700 1,723,200

 2014/15      87,940 65,120 22,820 5,624,700 3,882,100 1,742,600

 2015/16      92,380 68,660 23,720 6,216,500 4,310,200 1,906,300

 2016/17      91,270 68,070 23,200 7,088,300 5,123,700 1,964,600

 2017/18  93,200 70,620 22,580 6,975,500 5,167,900 1,807,600

 2018/19 95,890 75,310 20,580 7,416,500 5,816,700 1,599,800

 2019/20 98,620 77,460 21,160 7,803,600 6,120,400 1,683,200

 2020/21 96,790 76,020 20,770 8,099,000 6,352,000 1,747,000

 2021/22   97,920 76,910 21,010 8,630,100 6,768,600 1,861,500

 2022/23  101,370 81,330 20,040 8,722,700 6,841,300 1,881,400

   

NOTA:  Se excluye los datos de las comarcas Guna Yala y Embera, por ser estimaciones.

Año agrícola


